Hætica.

CAP. CCXL.

§. 1. *Hæticæ* eadem conferunt, quæ pulmonum exulcerationi, cujus esse comes individuus solet. Conferunt autem humectantia & refrigerantia, non accidentaliter, sed essentialiter. Ad ista, præter sales corallorum & perlarum, multum balnea dulcia, ad squalidum corporis habitum reficiendum, valent.

§. 2. *Lac asininum*, calide sumtum, mirifice restaurat.

§. 3. Sunt & alia quamplurima apud auctores, qui consulantur.

Febris composita.

CAP. CCXXI.

§. 1. Febres *compositæ* curantur more simplicium, ita tamen, ut purgantia sint leviora.

Quotidiana.

CAP. CCXXII.

§. 1. Febres *quotidiane* puræ maxime hospitantur in ventriculo. Earum ergo cura vomitione, præsertim repetita absolvitur: præsertim per aquam benedictam.

§. 2. Deinde *corroboretur* ventriculus conserva acetosellæ, rosarum, menthæ, similibus, sed suaviter acidis factis admixtione spiritus vitrioli.

§. 3. Reliquum *diata* absolvit. Nisi quod interdum opus sit expurgatis quibusdam imputitatibus viscosis & lentis. Cui sane conferunt panchymagogum vegetabile, purgans specificum, & inprimis antimonium per secessum purgans.

Maligna.

CAP. CCXXIII.

§. 1. Malignas *febres* dicimus quascunque affectiones epidemicas à prava vel aëris constitutione, vel eorum, quæ edimus bibimusque, conditione natas. Tales sunt petechiales, ungaricæ, catarrhales, & ex ardentibus illæ, quæ magnam Europæ partem hæcenus exercent.

§. 2. In istis curandis feliciter invenire modum non est, quam qui à vomitione incipit, & per media necessaria tandem in confortantibus desinit.

§. 3. *Vomitorium* sit aqua benedicta. hujus enim usus merito hæc præ aliis laudatur.

§. 3. De

§. 4. De *venæ sectione* quam adeo multi reformidant, alibi à nobis disputatum est. Summa est, ut in plethoricis non omittatur, in biliosis non admittatur. vide Rulandum & Conradinum de Morbo ungarico.

§. 5. Inter *roborantia* vel præcipuam est apud exturionibus cornuum cervi. de qua revise ad I. cap. v. 16.

Methodus generalis curandi febres.

CAP. CCXXIV.

§. 1. *Febrium curandarum* generalis methodus est, ut statim in principio, si continua est, emolliente ac refrigerante *clystere* præmissa, *vena* aperiat, seu mane, seu ante vesperam, prout occasio tulerit.

§. 2. Deinde singulis diebus offeratur *Inlapium refrigerans*, ex decocti refrigerantis uncias quatuor & siropi violarum aut cichorii uncias duabus. Aut ℞. Aquarum endiviæ, cichorii ana selibram: rosaceæ uncias quatuor. Salis prunellæ drachmam. Siropi nymphææ, vel violarum, aut è quinque radicibus ana sesquunciam. Misce. Vel ℞. Rasuræ cornu cervi uncias duas. Coque ex aqua hordei vel papaveris ℥. q. Decocti libris tribus adde siropi è tussilagine, & prassio, ac capillo veneris, ana unciam. Spiritus cordii sine additione guttas octo: vitrioli guttas sex. Misce. Sumat ex istis q. v. Memineris, post purgationes universales licere illis addere sacchari saturni à granis sex ad semiscrupulum.

§. 3. Altero post venæ sectionem die detur *apozema* aliquod aperiens & laxans, aut, quod haut incommodum, purgetur infusione rhabarbari vel extracti panchymagogi. Vel fiat siropus magistralis

E c

naturæ patienti & humori peccanti accommodatus;

§. 4. Hinc per duos dies mane & tribus horis à prandio utatur *apozemate* aperiente & laxante. Die quinto iterum purgetur, sed habito respectu ad dies criticos.

§. 5. Si sic febris non remittat, iterum *vena* die octavo aperiatur, atque interim continuetur in usu julapii. Cui recte miscentur aliquando guttæ aliquot spir. vitrioli aut tartari, vel succi limonum depurati uncia.

§. 6. Si vires labant, detur subinde aliquid confectionis alkerimes, aut hyacinthorum cum sirupo è limonibus & aqua aliquacordiali. Potest etiam fieri *opiata*. ℞. Conservæ nymphææ, rosarum cichorii, ana unciam. Salis perlarum & spiritus vitrioli ana semiscrupulum. Sumat ad libitum. Interdum vesperi, præsertim diebus criticis, offerri cum dictis confectionibus possunt grana sex lapidis bezoar, aut semidrachma aquæ è typhis cervorum. Quin, à julapio si abhorret, ptisanæ licet rasuram cornu cervi incoquere. Quam si rubelli instar rubentem desiderat, adde radicis acetosæ q. pl. Sed tunc pro glycyrrhiza addere passulas aut jujubas oportet. Radices autem relinqui in decocto debent, donec refrixerit.

§. 7. Interdum magno commodo sudor excitatur, dato aut lapide bezoar, aut antimonio diaphoretico, aut bezoartico minerali. Inter sudandum vero, & postea bibere liberalius de julapio oportet, quod habet salem prunellæ aut spir. vitrioli sulphurisve ad gratum acorem.

§. 8. Si *lingua ardet*, mucilaginem è semine cydoneorum aut granatorum vel salem prunellæ aqua solutum ægrote teneat. Vel comedendum detur malum granatum.

§. 9.

§. 9. Si *lingua valde nigra* est. convenit aperire venas sublinguales.

§. 10. Si *febris est intermittens*, prodesse eadem possunt, sed variata pro materiæ & morbi conditione, neque neglecto, quum opus, vomitorio ex infuso florum aut vitri antimonii vel vitriolo albo.

§. 11. Hinc sine omni coctione medicamentis paulo fortioribus purgetur. Quæ, ut in aliis semper, eo modo offerri debent, ut ante paroxysmi accessum operationem suam perficere possint. Verbi gratia, si accessus sit matutina nona, detur purgans nocturna tertia, & sic in aliis.

§. 12. In fine paroxysmi sudor, qui ut plurimum tunc sponte solet prorumpere, ut largius fluat, bene æger & operiatur, & bibat ex julapio suo.

§. 13. Si non purgetur, semper hora ante paroxysmum sumat julapii cum duplo salis prunellæ, quantum voluerit, & minimum sex uncias. Quod si hoc nolit, detur emulsum.

§. 14. Altero purgationis die, si vires constant, si non, tertio vena secetur.

§. 15. Si his ad tempus continuatis non cedit febris, utile est sub ipso horroris initio exhibere de his *pilulis*. ℞. Vitri antimonii per se facti & tenuissime pulverati semunciam. Sacchari canarii unc. tres. Farinæ tritici unc. quatuor. Croci ad scrupulum. Coque in aqua communi leni igne ad spissitudinem micæ panis, ut fingi in globulos queat: sed cave, ne in fine aduratur. Detur ex his à scrupulo semis ad integram pueris, à scrupulo autem ad duos adultis. Aut detur semicochlear *aqua* hujus *febrisfuga*. ℞. Aquæ centaurii minoris & fragorum ana lib. duas. Mellis

Ec 2

lib. quatuor. Misce & præpara porro, uti est in notis ad Crollium.

§. 16. *Aqua alia*, in quibusvis febris. Fac ex libra nitri & semuncia sulphuris lapidem prunella, eique sub finem adde salis ammoniaci etiam semunciam. Tum hujus unciis duabus adde aquæ cardui benedicti libras quatuor, & olei sulphuris scrupulos duos. Misce, & hujus unciæ quatuor sæpe vesperi exhibeantur.

§. 17. Vidimus per sudorem curatos quibus datus esset tribus ante paroxysmum horis aut sal apsinthii à scrupulo ad semidrachmam cum spiritus vitrioli guttis sex & aquæ cichorii ab uncia ad tres, aut spiritus tartari vel salis ammoniaci (de quo vide cap. cxxv. §. 5.) à guttis sex ad octo cum q. s. aquæ centaurei minoris aut decocti cichorii. Nota vero iterandum esse dosim, si prima vel secunda vice non fecerit facie. Multum quoque valet specificum febrile Crollii, quod ex conchis, si à scrupulo ad duos detur in haustu vini.

§. 18. In omnibus vero istis febris non intermittenda *epithemata* cordi, hepatis & testibus applicanda, de quibus vide Practicos.

§. 19. Tandem notetur, quod in omnibus intermittentibus diuturnis ad antimoniata & mercurialia confugere liceat. Latet enim illorum fomes cum alibi tum maxime in mesenterio. Unde nisi uno è dictis medicamentis, quæ penetrare per omnia solent, educantur, vix unquam fomitem recte expelles, nisi longo tempore.

§. 20. Sublatis obstructionibus convenit offerre duobus diebus continuis bezoarticum minerale, & supersudare.

Pestis:

Pestis.

CAP. CCXLV.

§. 1. *Pestis præservativa* ubique plurima describuntur. Verum, quam quis se non satis secure queat illis credere, vel ex eo patet, quod pestis adoriatur æque eos, qui etiam pretiosissimis utuntur, quam qui nullis, aut certe vulgaribus, ut zedoaria aut rhabarbaro. Sunt aliqua tamen, in quibus & ad præservandum & ad curandum est prætidii, de quibus vide Ioh. Reylingii *Ideam loimodem*.